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1. Úvod

Už od dětství jsme účastníky společenského dění. Přijímáme události ve svém

životě jako jeho běžnou součást a na ty, které považujeme za speciální, se

těšíme a připravujeme. S očekáváním podstupujeme přelomové okamžiky,

které jsou zahalené závojem tajemna a posvátnosti a často jsou doprovázeny

mnoha slavnostními úkony. Většinu z těchto událostí nevnímáme jako

přechodové rituály, ale jednoduše jako součást běžného života, jako něco, co

do něho bezprostředně patří, něco, co nejen prožíváme niterně, ale též sdílíme

s ostatními. Nevšední nádech těchto životních událostí nás naplňuje slavnostní

náladou a spojuje nás s lidmi okolo nás, ať už jsou nám velice blízcí nebo

pouze patří do našeho každodenního života. Zapojujeme se tak do sítě

celospolečenských vztahů a pomáháme tím zachovat strukturu společenského

uspořádání.

Vždy mne zajímal způsob, jakým jsou různé společenské jednotky tvořeny.

Propojení vztahů na určitých společenských úrovních, způsoby, jakými jsou tyto

vztahy upevňovány po celou dobu jejich existence, a také důsledky, které tyto

vztahy a jednání v celospolečenském měřítku mají. Sociální vztahy totiž

vnímám jako výsledek jednání, které je velmi často odrazem nastavených

pravidel, byť ne vždy explicitně vyřčených, avšak dodržovaných členy dané

společenské jednotky. Tato pravidla jednání jsou přenášena z generace na

generaci, někdy cíleným učením, jindy tak, že jsou dětmi jednoduše

odpozorována od dospělých, kteří pro ně představují přirozené autority.

Pravidla, která ve společnosti existují, určují vnitřní strukturu vztahů mezi jejími

členy, což v konečném důsledku zajišťuje její funkčnost. Jejich dodržování je

vymáháno rozdílnými způsoby, vždy s ohledem na typ společnosti.

Když jsem poprvé začala číst knihy, které se věnují popisu ritualizace určitého

jednání a popisům struktury přechodových rituálů, opět jsem v nich objevovala

pro mne fascinující svět pravidel a jejich aktivního dodržování ze strany členů

dané společenské jednotky a důvody, které k takovému jednání vedou. Na
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popisech různých rituálů, a to hlavně těch přechodových, mne fascinovala

právě struktura a pevně daný řád jednotlivých obřadů, které mají za cíl

dosáhnout požadovaného úspěchu. Ať už šlo o zahánění zlých duchů, o

celkovou změnu sociálního statusu nebo byl cílem explicitní požadavek na

vyrovnání celosvětové nebo alespoň celospolečenské nerovnováhy, vždy

musely být dodrženy jasně stanovené postupy, které směly být prováděny

pouze k tomu určenými jedinci. Vše bylo jasně uspořádáno, mělo své místo,

čas a důvod. Přechodové rituály díky tomu vnímám jako činitele v oblasti

sociální kontroly společnosti, která má za úkol zajistit její řádný chod, funkčnost

a propojení všech jejích součástí.

To, že první knihy, které jsem o rituálním chování četla, popisovaly jednání

různých kmenových společností, mne přirozeně nutilo hledat rituální chování i

ve společnosti, ve které se pohybuji osobně, jíž jsem součástí.

Již několik let se ve svém pracovním životě zabývám oblastí hospodářského

trestního práva, které je v České republice, jako právním státu, praktikováno též

jako nástroj sociální kontroly. Jasně stanovený trestní zákon a řád a další platné

legislativní normy předepisují způsob, jakým má být prokázáno spáchání

trestného činu a také způsob, jakým má být jeho pachatel, pakliže je

bezpochyby určen, potrestán. Právo je neoddělitelnou součástí společnosti.

Svou existencí, platností a vymahatelností určuje formy jednání, podle kterých

se daná společnost rozhodla žít. Osobně existenci a praktikování práva ve

společnosti vnímám jako prvek, který pomáhá udržovat její funkční strukturu a

tím ji udržuje v rovnováze, neboť stanovuje formy jednání, které jsou přijatelné,

a ty nepřijatelné trestá.

Přechodové rituály i právo a jeho oblasti považuji za celospolečenské jevy,

jejichž funkce je shodná nebo velmi podobná. Jsou součástí sociální kontroly

společnosti, spolu s ní vznikají, proměňují se a zanikají. To, podle mého názoru,

potvrzuje i Van Gennep, když podotýká, že každá změna přináší akci a reakci,

které jsou vykonávány podle stanovených předpisů a musí být vykonány tak,

aby v konečném důsledku nedošlo k potížím, které by mohly poškodit

společnost (Gennep 1997: 13). A takových změn a reakcí, které je vyvolávají, je

v životě člověka, ale i v období trvání společnosti ve které žije, nespočet. Ať už

jde o přechod z dětství do dospělosti, změna postavení v zaměstnání, přivedení
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dítěte na svět a mnoho dalších, vždy je na účastníky takové situace, kteří v nich

plní stanovenou roli, kladen nárok na její zvládnutí. Tyto okamžiky, které později

Murphy nazval jako životní krize, je možné zvládnout právě díky existujícím

přechodovým rituálům. Životní krize znamená okamžik v životě, který

představuje změnu v dosavadním řádu, změnu ve vztazích, které dosud mezi

zúčastněnými osobami panovaly (Murphy 1998: 187). Pokud bychom

předpokládali, že spáchání trestného činu představuje jistou formu narušení

běžného pořádku společnosti, který zaštiťuje stát a nápravu, tedy ukončení

krizového okamžiku má za úkol sjednat právě trestní řád a jeho jednotlivé části,

pak bychom mohli shledat odhalení trestného činu a nalezení jeho pachatele,

následované jeho potrestáním, jako možnou formu přechodového rituálu, jejímž

úkolem je opětovné nastolení rovnováhy ve společnosti. Pachatel trestného

činu totiž naruší společenskou rovnováhu tím, že ji svým jednáním nějak

poškodí nebo ohrozí, a takové jeho jednání je zároveň počátkem jeho vyloučení

z této společnosti, neboť udělal něco, co odporuje jejímu řádu. Jeho odhalení a

následné potrestání má rovnováhu znovu nastolit. Je tomu však skutečně tak?

Je možné říci, že proces, který v trestním právu počíná trestním řízením,

pokračuje nástupem odsouzeného do výkonu trestu na vyměřenou dobu a je

ukončen spolu s ukončením tohoto trestu, odpovídá jednotlivým fázím

přechodového rituálu?

Svou práci jsem se rozhodla zaměřit na porovnání hlavních prvků liminární fáze

přechodového rituálu a období výkonu trestu odnětí svobody. Domnívám se

totiž, že se jedná o okamžiky, ve kterých má být v podstatě vytvořen „nový“

člověk.

Výchozím teoretickým rámcem pro nalezení odpovědi je předpoklad, že

základní prvky liminarity, které popsal Turner, je možné, ve větší či menší míře

nalézt v každém přechodovém rituálu. Podstatnou částí tohoto předpokladu je

také fakt, že přechodové rituály, stejně tak jako výkon trestu odnětí svobody,

jsou celospolečenské jevy, které se v její struktuře, v průběhu jejího vývoje,

ustálily. Pokud bude možné nalézt prvky liminarity v procesu výkonu trestu

odnětí svobody, bude možné prohlásit, že je tato forma trestu liminární fází

přechodového rituálu?
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Otázka, kterou se pokusím ve své bakalářské práci zodpovědět, zní: Je možné

výkon trestu odnětí svobody tak, jak je předepsán v legislativě České republiky,

označit za liminární fázi přechodového rituálu?

Tato práce si neklade za cíl hledat odpověď ve zkušenostech účastníků

trestního řízení a procesů, které jej doprovází. Jejím cílem je hledání odpovědi

na základě představy společnosti jako systému struktur, založeného na

nastavených pravidlech a pořádku, jako formách vytvářejících celou síť vztahů.

Odpověď na stanovenou výzkumnou otázku proto budu hledat v příslušné

dokumentaci, neboť předpokládám, že by v ní měla být obsažena všechna

pravidla, jež každý z jevů, tedy liminaritu i výkon trestu odnětí svobody, definují

a určují, jak mají být tvořeny a vykonány. Jako základní podklady pro analýzu,

tedy dokumentaci, kterou považuji za primární zdroj informací, jsem vybrala 1)

Průběh rituálu Victora Turnera, zejména část týkající se přímo liminarity a 2)

legislativu České republiky náležící do oblasti trestního práva. Oba tyto zdroje

pak budu dle potřeby doplňovat o informace z další relevantní literatury.

Samotný text bakalářské práce je rozdělen do tří navazujících částí. V první

části se věnuji vysvětlení základních pojmů užívaných při popisu přechodového

rituálu a liminarity a právních pojmů a teoretických oblastí, ve kterých jsou


[…]


účesu či úpravu nehtů, nošení šperků a mnoha dalších způsobů projevu

individuality. Uvnitř organizace se stávají statusem, hodností nebo pouhým

číslem, oděným do uniformy jasně ukazující na jejich umístění. Individualita je

zde nežádoucí, mnohdy život ohrožující. Nejen oficiální řád, ale i stereotypní

chování a předsudky způsobují vytváření skupin jedinců, založené na sdílení

společného. Silnými důvody pro družbu jsou kupříkladu etnický původ, sociální

vrstva, ze které jedinec pochází, věk či sexuální orientace. Hlavním důvodem je

pak samozřejmě důvod jeho pobytu v dané organizaci. Jednoduše řečeno,

chovanci se sdružují s chovanci, zaměstnanci se zaměstnanci, byť samozřejmě

i v takových sociální vztazích je možné nalézat různé typy hierarchického

uspořádání (Nedbálková 2006: 111).

Na závěr této kapitoly se ještě krátce vrátím k aspektu, který je pro tuto práci

velmi důležitý, neboť se vyskytuje jak v liminaritě, tak při výkonu trestu odnětí

svobody. Je to akt odosobnění jedince, který do totální instituce vstoupil. Již

jsem hovořila o ztrátě individuality projevované způsobem oblékání, zdobení

těla a dalších vizuálních projevů při vlastní prezentaci ve společnosti. Možnost

vykonávat jakékoliv sebepotvrzující činnosti je jedinci oficiálně odňata.

Nedbálková tento okamžik nazývá vyvlastněním a připomíná tím, že nejde

pouze o odnětí dosavadních práv a svobody, ale také o omezení nebo zcela

plné zamezení styku s jedinci, kteří jsou součástí předchozího způsobu života

(Nedbálková 2006: 21). Jedinec je nově nucen podstupovat sociální kontakt s

těmi, kteří by se původně v jeho sociálním okolí nevyskytovali, a které by si ke

kontaktu sám nikdy nevybral. Je nucen s nimi sdílet celu, hygienické místnosti,

není schopen se před nimi plně ukrýt, nemá vlastní soukromí. Je tedy

ochromen, na základě nových neosobních pravidel je nucen konstruovat nový
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působ zvyků a reflexů, a to vše bez možnosti vlastní chování přizpůsobit habitu

jemu vlastnímu. Jedinec je zbaven autonomie chování a rozhodování. Tím je

završeno jeho vyloučení ze společnosti, která jeho chování shledala jako

nepřijatelné.
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9. Vězeňská služba

Zaměstnanci, kteří jsou ve vězení postaveni do role autority, jsou členy

Vězeňské služby. Ta je zřízena Zákonem č. 555/1992 o Vězeňské službě a

justiční stráži České republiky ze dne 17. listopadu 1992. Jejím posláním je

zajistit řádný a bezpečný průběh výkonu vazby a trestu odnětí svobody ve

věznicích a detenčních ústavech. Její pracovníci však nepředstavují pouze

dozorující složku v zařízení pro výkon nařízení orgánů činných v trestním řízení,

ale vykonávají též funkci výchovnou, neboť české vězeňství je založeno na

principech restorativní justice, což vyžaduje práci s vězni v takovém směru, aby

bylo možné dosáhnout jejich sebeuvědomění, pochopení nesprávnosti jednání,

které je do vězení dostalo a byla jim poskytnuta pomoc při vlastní nápravě a při

přípravě na návrat do společnosti. V rámci péče však není postaráno pouze o

duševní rozvoj odsouzených, v českém vězeňství existuje i péče o duchovní

stránku člověka, kterou vykonává Duchovní služba. Tuto činnost zastávají církví

pověření kaplani, přičemž výkon duchovenské péče je prováděn ekumenickou

formou a odsouzený tak má možnost nadále praktikovat vlastní vyznání2.

2 Duchovenská péče, dostupné z http://www.vscr.cz/generalni-reditelstvi-19/o-nas/duchovni-
sluzba-1287/zakladni-informace/english-summary-prison-pastoral-care-6573 , navštíveno
28.11.2016.
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10. Shrnutí

Výběr pojmů, jejichž vysvětlení jsem se dosud věnovala, byl záměrný. V

kontextu této práce jsem považovala za důležité je rozvést nejen z čistě

praktického hlediska, tedy informovat o jejich významu, ale pomocí širšího

vysvětlení na ně také implicitně poukázat jako na pevnou součást společnosti a

jejího historického vývoje, a tedy i na jejich výskyt v obou, pro tuto práci

podstatných, jevech. Stejně tak, jako je přechodový rituál celospolečenskou

záležitostí, je jí i právo. Oba jevy, spolu s rozvojem společnosti, procházejí

proměnou a stávají se její nedílnou součástí. V kontextu obou porovnávaných

jevů má stejnou funkci též svoboda, která je v liminární fázi i při výkonu trestu

odnětí svobody omezena. Legislativní normy jsou zásadní pro regulaci formy

jednání člena společnosti, a tutéž funkcionalitu mají pravidla, která regulují

jednání člena společnosti, který podstupuje přechodový rituál. Totální instituce

pak představují prostor, ve kterém je člen společnosti umístěn při výkonu trestu

odnětí svobody, ale v přeneseném významu i prostředí pro výkon liminarity.

Výkon trestu odnětí svobody a přechodový rituál se netýkají pouze jedinců,

které je podstupují - vězeňskou službu, respektive její členy, tak lze vnímat jako

jejich průvodce při procházení tímto životním obdobím.
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11. Liminarita a její prvky v legislativě České
republiky

Předchozí část své práce jsem věnovala vysvětlení základních pojmů v oblasti

přechodových rituálů a práva. V této části se zaměřím na hledání Turnerem

popsaných prvků liminarity (2004: 96 – 97, 102 - 103). Zdrojem pro toto hledání

bude legislativa České republiky z oblasti trestního práva a další relevantní
