Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Anna Pospíšilová
Datum narození: 23.04.1983
Identifikační číslo studenta: 18455600

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 412805
Datum zápisu do studia: 02.09.2013

Název práce: Výkon trestu odnětí svobody v České republice jako liminární fáze přechodového rituálu

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Tomáš Ledvinka

Datum obhajoby : 02.02.2017 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: PhDr. Roman Zaoral

Členové komise: PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.
Mgr. Stanislav Synek, Ph.D.

Podpis studenta: